"ТОПАЗ-119-5М"
БЛОК СОПРЯЖЕНИЯ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.426477.002-01 РЭ
2
Файл: ДСМК.426477.002-01 РЭ [3]
Изменен: 25.11.15
Отпечатан: 24.02.16

1.3 Обозначение блока при его заказе и в другой документации
состоит из его наименования и обозначения конструкторской докумен-
тации. Пример обозначения: Блок сопряжения "Топаз-119-5М"
ДСМК.426477.002-01.
2 Технические данные
2.1 Основные технические характеристики устройства приведе-
ны в таблице 1.
Таблица 1
Технические характеристики Значения
Скорость передачи информации, бод см. табл.2 и раздел 7
Максимальная нагрузочная способность по ин-
терфейсу RS-485*, абонентов
20
Наибольшая общая длина линии интерфейса
RS-485, м
см. табл.2 и раздел 7
Время переключения с направления
RS-232 � RS-485 на обратное, мкс, не более
50
Напряжение питающей сети, В 187…242
Частота питающей сети, Гц 48 – 62
Потребляемая мощность, ВА, не более 5
Габаритные размеры, мм, не более 168 × 105 × 41
Масса, кг, не более 0,8
* – С нагрузкой SAE J1708.
2.2 Гарантированная скорость (бод) связи линии, построенной с
нагрузками стандарта SAE J1708, в зависимости от числа нагрузок и
5
общей длины линии при использовании кабелей МКЭШ-2х0,35 и
МКШ-2х0,35 приведена в таблице 2.
Таблица 2
  Длина провода МКЭШ Длина провода МКШ
   0 м 50 м 100 м 150 м 200 м 250 м 300 м 400 м 100 м 200 м 300 м 400 м
К
о
л
и
че
ст
во
 н
а
гр
уз
о
к
2 57600 14400 9600 4800 4800 2400 2400 1200 14400 4800 2400 2400
3 57600 19200 9600 9600 9600 4800 4800 2400 19200 14400 9600 4800
4 57600 38400 14400 14400 14400 9600 9600 4800 19200 14400 14400 9600
5 57600 38400 19200 14400 14400 14400 9600 9600 38400 19200 14400 14400
7 57600 57600 38400 19200 19200 14400 14400 14400 38400 38400 19200 14400
9 57600 57600 57600 38400 38400 19200 19200 14400 57600 38400 38400 38400
12 57600 57600 57600 57600 38400 38400 38400 38400 57600 57600 38400 38400
15 57600 57600 57600 57600 57600 57600 38400 38400 57600 57600 57600 57600
20 57600 57600 57600 57600 57600 57600 57600 38400 57600 57600 57600 57600
ВНИМАНИЕ! Использование неэкранированного кабеля МКШ
не рекомендуется, так как снижается помехоустойчивость.
Интерфейс RS-485 содержит нагрузку, аналогичную стандарту
SAE J1708, которая вносит ограничение на максимальную скорость,
максимальное количество узлов и длину линии связи, но позволяет до
предела снизить требования к построению линии связи.
Уровни сигналов на линиях интерфейса должны соответствовать
приведенным в таблице 3. Свободному состоянию линии соответству-
ет логическая единица.
Таблица 3
Логический уровень
Тип интерфейса
RS-232 RS-485
1 - (7÷10) В UA-UB = + (1,5÷5) В
0 + (7÷10) В UA-UB = - (1,5÷5) В
Примечание – UA, UB – напряжения на проводах А и В линии ин-
терфейса соответственно.
3 Комплект поставки